
1

ANO: 04  N°: 1364
quiNtA-feirA

14 De jANeirO De 2021
PODer eXeCutiVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo
Jonas de Siqueira Cesar

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Marcelo de Souza Batista

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca

Secretaria Municipal de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Coordenadoria Especial de Habitação
Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca

Arnoldo Reilly Almeida Azevedo

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcelo de Souza Batista

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Marcelo de Souza Batista

P O R T A R I A N° 19.182/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o servidor público SILVIO SANTOS PEREIRA, mat. n° 2096, para exercer 
o cargo comissionado de Diretor de Manutenção de Frotas – CC-5, lotado na Secretaria 
Municipal de Transporte, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.183/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor JOÃO PEIXOTO PAES para exercer o cargo comissionado de 
Diretor de Análise, Documento e Licenciamento – CC-5, lotado na Secretaria Municipal de 
Transporte, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  14 De jANeirO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1364

R .J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.180/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Cultura e Lazer, a contar de 05 de janeiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

AILTON CORREA DA COSTA Coordenador Geral de Apoio Administrativo de 
Cultura e Lazer

CC-3

UILZILANE DE SOUZA LIMA Diretor do Departamento de Lazer CC-6

DALMA DOS SANTOS RICARDO Diretor do Departamento de Desenvolvimento 
Cultural

CC-6

SUELEN DA SILVA SOUZA Diretor do Departamento de Patrimônio 
Cultural

CC-6

VALDIRENE DE BRITO PEREIRA Diretor do Museu Casa Quissamã CC-6

WELLINGTON SILVA DOS SANTOS Chefe da Divisão de Apoio Administrativo CC-7

PAULO CÉSAR DE SOUZA BARROS Chefe da Divisão de Serviços Gerais CC-7

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R .J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.180/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Cultura e Lazer, a contar de 05 de janeiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

AILTON CORREA DA COSTA Coordenador Geral de Apoio Administrativo de 
Cultura e Lazer

CC-3

UILZILANE DE SOUZA LIMA Diretor do Departamento de Lazer CC-6

DALMA DOS SANTOS RICARDO Diretor do Departamento de Desenvolvimento 
Cultural

CC-6

SUELEN DA SILVA SOUZA Diretor do Departamento de Patrimônio 
Cultural

CC-6

VALDIRENE DE BRITO PEREIRA Diretor do Museu Casa Quissamã CC-6

WELLINGTON SILVA DOS SANTOS Chefe da Divisão de Apoio Administrativo CC-7

PAULO CÉSAR DE SOUZA BARROS Chefe da Divisão de Serviços Gerais CC-7

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R .J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.181/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

LEANDRO MACHADO SILVA Assessor Executivo do Fundo Municipal de 
Assistência Social – FMAS

CC-1

RENATA VIEIRA CHAGAS Coordenador de Serviços para Juventude CC-4

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
 
 

P O R T A R I A N° 19.184/2021
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE: Nomear a servidora pública MARIA BERNADETH AZEREDO DE
SOUZA, mat. n° 973, para exercer o cargo comissionado de Coordenador de Microcrédito
- CC-2, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e
Turismo, a contar de 05 de janeiro de 2021.
 
 
             

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.             
 
 
 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
 

 

 
 
 

P O R T A R I A N° 19.184/2021
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE: Nomear a servidora pública MARIA BERNADETH AZEREDO DE
SOUZA, mat. n° 973, para exercer o cargo comissionado de Coordenador de Microcrédito
- CC-2, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e
Turismo, a contar de 05 de janeiro de 2021.
 
 
             

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.             
 
 
 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
 

 

 
 
 

P O R T A R I A N° 19.191/2021
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE: Nomear a servidora pública RENATA CAVALCANTE GONÇALVES, mat.
n° 853, para exercer o cargo comissionado de Assessor A1 – CC-2, lotada na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, a contar de 05 de janeiro
de 2021.
 
 
             

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.             
 
 
 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
 

 

R .J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.198/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Educação, a contar de 05 de janeiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

JOELMA PASSOS GOMES F. DE VASCONCELLOS Coordenador de Gestão Pedagógica CC-2

ROGÉRIA MÁRCIA DE PAULA FERREIRA Assessor de Apoio à Educação I CC-5

ALCIMAR ALEXANDRIA BELARMINDO BARRETO Assessor de Apoio à Educação I CC-5

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R .J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.198/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Educação, a contar de 05 de janeiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

JOELMA PASSOS GOMES F. DE VASCONCELLOS Coordenador de Gestão Pedagógica CC-2

ROGÉRIA MÁRCIA DE PAULA FERREIRA Assessor de Apoio à Educação I CC-5

ALCIMAR ALEXANDRIA BELARMINDO BARRETO Assessor de Apoio à Educação I CC-5

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.200/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o servidor público DIUCIMAR DE BARCELOS, mat. n° 
1480, para exercer o cargo comissionado de Subsecretário Municipal de 
Fazenda - CC-1, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda, a contar de 05 
de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  14 De jANeirO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1364

R.J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.199/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear as servidoras públicas abaixo relacionadas, lotadas na 
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 05 de janeiro de 2021.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO / FUNÇÃO 
GRATIFICADA SÍMBOLO

2508 JOÉDIMA PASSOS GOMES Assessor Especial de Educação CC-2

2111 JAQUELINE LONGUI DE AZEREDO Coordenador de Gestão de Pessoal da Educação CC-3

1880 DULCE REGINA DA SILVA CABRAL Assessor de Apoio à Educação I CC-5

5923 CINTIA DA SILVA GABRI Professor Orientador PO-1

8031 JÉSSICA BARRETO PAZ BERNARDO Diretor Pedagógico de Unidade Escolar Tipo II DE-2

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.201/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o servidor público EDIVALDO FRANCISCO ALVES, 
mat. n° 408, para exercer o cargo comissionado de Coordenador Geral 
de Arrecadação e Fiscalização - CC-2, lotado na Secretaria Municipal de 
Fazenda, a contar de 05 de janeiro de 2021. 

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

R.J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.202/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Fazenda, a contar de 05 de janeiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

MARINA OLIVEIRA CHAGAS Coordenador Geral de Contabilidade e Orçamento CC-2

FERNANDA BARRETO SILVA Coordenador de Apoio Administrativo de 
Contabilidade

CC-4

ALAN CARLOS ALMEIDA DE SOUZA Coordenador de Planejamento e Orçamento CC-4

FERNANDA LUIZA DE SOUZA E SILVA Coordenador de Apoio Administrativo da Tesouraria CC-4

DEBORAH MARINHO DE BARROS Assessor Técnico Fazendário CC-5

CARLOS EDUARDO FIGUEIREDO Assessor Técnico Fazendário CC-5

LETÍCIA DA SILVA PESSANHA Assessor Técnico Fazendário CC-5

JOVANA DE AZEVEDO Secretário de Serviços da Fazenda CC-6

MARCELLE OLIVEIRA DA SILVA Assessor Fazendário CC-6

VALDIRA SANTOS RODRIGUES Chefe da Divisão de Prestação de Contas CC-7

CELINA PATROCINIO DO NASCIMENTO Assessor de Apoio Fazendário I CC-7

HUGO SANTOS ALVES Assessor de Apoio Fazendário I CC-7

DIOGO DOS SANTOS DA SILVA Assessor de Apoio Fazendário I CC-7

LEONARDO SANTOS DE DEUS Chefe da Divisão de Dívida Ativa CC-7

ISABELA ALVES DE LIMA Assessor de Apoio Fazendário II CC-8

JACSON ANDRADE DA SILVA Assessor de Apoio Fazendário II CC-8

FABRÍCIO PESSANHA RODRIGUES Assessor de Apoio Fazendário II CC-8

THAINÁ SANTOS MENDONÇA Assessor de Apoio Fazendário II CC-8

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.206/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a servidora pública RENATA DE QUEIRÓS MATTOSO 
CUNHA, mat. n° 2903, para exercer o cargo comissionado de Coordenador 
do Centro Cultural Sobradinho – CC-4, lotada na Secretaria Municipal de 
Cultura e Lazer,  a partir de 01 de fevereiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

R.J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.208/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear os servidores públicos abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Administração, a contar de 05 de janeiro de 2021.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

2560 ROSEMAR MAIA CHEVRAND Coordenador Geral de Gestão de Pessoas CC-1

2363 QUELEN MOREIRA DE SOUZA Pregoeiro PR-1

1287 RONNIE JOSÉ DE SOUZA Coordenador de Folha de Pagamento CC-2

306 MARCOS AURÉLIO DOS SANTOS BARCELOS Coordenador de Materiais e Serviços CC-2

433 DENISE PESSANHA Membro da Comissão de Licitação/Equipe de 
Apoio ao Pregoeiro

CC-3

2079 PATRICIA CORREA CEZAR PESSANHA Membro da Comissão de Licitação/Equipe de 
Apoio ao Pregoeiro

CC-3

2644 VALDENIR RIBEIRO ONÓRIO Coordenador de Obrigações Acessorias e Rotinas 
Trabalhistas

CC-4

1554 RITA MARIA DE OLIVEIRA ANDRADE Coordenador de Serviços Especializados em 
Medicina e Segurança Trabalho – SEMEST

CC-4

246 GILMAR FERREIRA Coordenador de Patrimônio CC-4

822 TÂNIA MARIA MARCELINO RIBEIRO Coordenador de Projetos e Contratos da 
Administração

CC-4

409 ADALMIR CORDEIRO DOS SANTOS Coordenador de Apoio Administrativo CC-4

1695 DJALMA SIQUEIRA MELO LEITE Coordenador de Almoxarifado Central CC-4

2618 CARLOS ROBERTO CORDEIRO DOS SANTOS Presidente da Comissão Disciplinar CC-4

2371 LEANDRO DA CONCEIÇÃO FRANÇA Diretor Administrativo do Arquivo Geral CC-5

2484 MIRIAN GISELY DE S. F. ANDRADE Diretor Administrativo do Protocolo Geral CC-5

97 MARIA NILDA DA SILVA FERREIRA Diretor do Departamento de Serviços Gerais CC-6

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.208/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear os servidores públicos abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Administração, a contar de 05 de janeiro de 2021.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

2560 ROSEMAR MAIA CHEVRAND Coordenador Geral de Gestão de Pessoas CC-1

2363 QUELEN MOREIRA DE SOUZA Pregoeiro PR-1

1287 RONNIE JOSÉ DE SOUZA Coordenador de Folha de Pagamento CC-2

306 MARCOS AURÉLIO DOS SANTOS BARCELOS Coordenador de Materiais e Serviços CC-2

433 DENISE PESSANHA Membro da Comissão de Licitação/Equipe de 
Apoio ao Pregoeiro

CC-3

2079 PATRICIA CORREA CEZAR PESSANHA Membro da Comissão de Licitação/Equipe de 
Apoio ao Pregoeiro

CC-3

2644 VALDENIR RIBEIRO ONÓRIO Coordenador de Obrigações Acessorias e Rotinas 
Trabalhistas

CC-4

1554 RITA MARIA DE OLIVEIRA ANDRADE Coordenador de Serviços Especializados em 
Medicina e Segurança Trabalho – SEMEST

CC-4

246 GILMAR FERREIRA Coordenador de Patrimônio CC-4

822 TÂNIA MARIA MARCELINO RIBEIRO Coordenador de Projetos e Contratos da 
Administração

CC-4

409 ADALMIR CORDEIRO DOS SANTOS Coordenador de Apoio Administrativo CC-4

1695 DJALMA SIQUEIRA MELO LEITE Coordenador de Almoxarifado Central CC-4

2618 CARLOS ROBERTO CORDEIRO DOS SANTOS Presidente da Comissão Disciplinar CC-4

2371 LEANDRO DA CONCEIÇÃO FRANÇA Diretor Administrativo do Arquivo Geral CC-5

2484 MIRIAN GISELY DE S. F. ANDRADE Diretor Administrativo do Protocolo Geral CC-5

97 MARIA NILDA DA SILVA FERREIRA Diretor do Departamento de Serviços Gerais CC-6

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  14 De jANeirO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1364

P O R T A R I A N° 19.207/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a servidora pública AMANDA FRAGOSO BARCELOS, mat. 
n° 2424, para exercer o cargo comissionado de Subsecretário Municipal de 
Administração, lotada na Secretaria Municipal de Administração, a contar de 
05 de janeiro de 2021. 

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

R.J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.209/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Mobilidade Urbana, a contar de 05 de janeiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

VALÉRIA SILVA DOS SANTOS Assessor de Fiscalização de Transporte Coletivo CC-4

CARLOS ALBERTO AZEVEDO Chefe da Divisão de Educação para o Trânsito e Estatística CC-5

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.209/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Mobilidade Urbana, a contar de 05 de janeiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

VALÉRIA SILVA DOS SANTOS Assessor de Fiscalização de Transporte Coletivo CC-4

CARLOS ALBERTO AZEVEDO Chefe da Divisão de Educação para o Trânsito e Estatística CC-5

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.211/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Administração, a contar de 05 de janeiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

DONATO TAVARES DE SOUZA Presidente da Comissão Permanente de Licitação CC-E

RUTH AMARAL DIAS Membro da Comissão de Licitação/Equipe de Apoio ao 
Pregoeiro

CC-3

VIVIANE DA CONCEIÇÃO MARQUES Coordenador Técnico de Contratos CC-4

RAFAEL BARCELOS DE SOUZA Assessor de Apoio à Comissão Licitação/Equipe de Apoio 
ao Pregoeiro

CC-5

YURI MENDONÇA Assessor de Apoio à Comissão Licitação/Equipe de Apoio 
ao Pregoeiro

CC-5

RENATO CHAGAS ALMEIDA Assessor de Apoio à Comissão Licitação/Equipe de Apoio 
ao Pregoeiro

CC-5

CARLOS DAVI PESSANHA BARCELOS Assessor de Apoio à Comissão Licitação/Equipe de Apoio 
ao Pregoeiro

CC-5

LUANA DA SILVA TEIXEIRA Diretor do Departamento de Recursos Humanos CC-6

FABÍULA ROSA DE SOUZA Diretor do Departamento de Cadastro de Fornecedores CC-6

ANGÉLICA DE SOUZA BARCELOS BATISTA Diretor do Departamento de Recepção de Recursos 
Humanos

CC-6

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R .J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.220/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Controladoria 
Geral do Município, a contar de 05 de janeiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

SUELLEN VARGAS LOPES Coordenador de Controle Interno CC-1

JOSÉ ALVES DE ALVARENGA Coordenador de Gerenciamento de Projetos CC-1

JANAÍNA DAS CHAGAS LIMA MOREIRA Diretor do Escritório de Captação de Recursos da EGP CC-2

FERNANDA RIBEIRO DOS SANTOS Assessor de Projetos CC-2

THIAGO BAPTISTA ALVES Assessor Executivo do EGP CC-4

KAMILA FREITAS SARDINHA Assessor Técnico de Auditoria e Liquidação CC-5

ADALISE DE AZEVEDO VIANA Assistente Técnico de Auditoria CC-6

DAYANNE BARCELOS RAMOS DA SILVA Assistente Técnico da Controladoria Geral CC-7

Gabinete da Prefeita, 13 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R .J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.220/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Controladoria 
Geral do Município, a contar de 05 de janeiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

SUELLEN VARGAS LOPES Coordenador de Controle Interno CC-1

JOSÉ ALVES DE ALVARENGA Coordenador de Gerenciamento de Projetos CC-1

JANAÍNA DAS CHAGAS LIMA MOREIRA Diretor do Escritório de Captação de Recursos da EGP CC-2

FERNANDA RIBEIRO DOS SANTOS Assessor de Projetos CC-2

THIAGO BAPTISTA ALVES Assessor Executivo do EGP CC-4

KAMILA FREITAS SARDINHA Assessor Técnico de Auditoria e Liquidação CC-5

ADALISE DE AZEVEDO VIANA Assistente Técnico de Auditoria CC-6

DAYANNE BARCELOS RAMOS DA SILVA Assistente Técnico da Controladoria Geral CC-7

Gabinete da Prefeita, 13 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.222/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o servidor público VILSON DE AZEREDO BARCELOS, mat. 
n° 245, para exercer o cargo comissionado de Subcontrolador Geral do 
Município – CC-1, lotado na Controladoria Geral do Município, a contar de 
05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 13 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.223/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor THALES DA CONCEIÇÃO PAULA, para exercer o 
cargo comissionado de Assessor Executivo da Controladoria - CC-2, lotado 
na Controladoria Geral do Município, a contar de 05 de janeiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 13 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



5D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  14 De jANeirO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1364

R .J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.221/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear os servidores públicos abaixo relacionados, lotados na 
Controladoria Geral do Município, a contar de 05 de janeiro de 2021.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

2943 MAURÍCIO DO NASCIMENTO FERNANDES Auditor CC-2

2582 ADRIANA POETA DE ALMEIDA Auditor CC-2

8338 CAROLINA BARCELOS SANTOS Secretário Executivo de Controle Interno CC-3

2118 ALOÍSIO DAS DORES JÚNIOR Assessor Técnico de Normas e Controle Interno CC-5

Gabinete da Prefeita, 13 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.224/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

VERÔNICA DE FÁTIMA A. A. JARDIM Assessor Executivo de Assistência Social CC-2

MARCELA DO ESPIRITO SANTOS Coordenador de Acolhimento Institucional CC-2

ROSEMAR LEMOS DOS SANTOS Coordenador do Centro de Referência de 
Assistência Social – CRAS

CC-3

TATYARA DOS SANTOS PAULA Coordenador do Centro de Referência de 
Assistência Social – CRAS

CC-3

MARIA ISABEL OLIVEIRA F. BRANTES Coordenador de Vigilância Socioassistencial CC-3

CAMILA DE SOUZA RIBEIRO 
BARCELOS

Coordenador do Programa Bolsa Família – 
PBF

CC-4

RENATA VIEIRA CHAGAS Coordenador de Serviços para a Juventude CC-4

RIAGGO BOA MORTE DA SILVA Coordenador de Controle, Monitoramento e 
Avaliação

CC-4

JULIANA DOS SANTOS SILVA ARAÚJO Chefe de Divisão de Programas Especiais CC-7

CAMILA NASCIMENTO PESSANHA Chefe de Divisão de Apoio Administrativo CC-7

MARIA MAURA DOS SANTOS PEREIRA Chefe de Divisão de Abastecimento CC-7

CINTIA BARCELOS PINTO Chefe de Divisão de Apoio Administrativo 
do Centro Referência de Assistência Social 
– CRAS

CC-7

DRIELLE EUZEBIO DE SOUZA Chefe de Divisão de Apoio Administrativo 
do Centro Referência de Assistência Social 
– CRAS

CC-7

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J .

R .J .

P O R T A R I A N° 19.225/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear os servidores públicos abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Assistência Social, a contar de 05 de janeiro de 
2021.

MAT. NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO

8173 JOILSON GOMES JUNIOR Coordenador do Centro de Referência de 
Assistência Social – CRAS

CC-3

1948 FLÁVIA LUCIA EDUARDO DA 
SILVA

Coordenador do Centro de Referência Especializado de 
Assistência Social - CREAS

CC-3

2176 MARIA MADALENA MOREIRA Coordenador de Serviços para Pessoa Idosa CC-4

1280 VÂNIA LISTA PINTO Diretor do Programa Bolsa Família – PBF CC-5

2964 BIANCA N. DA SILVA Chefe de Divisão de Assistência Social CC-7

236 ADRIANA FREITAS B. GONÇALVES Chefe de Divisão de Apoio Administrativo do 
Centro Referência de Assistência Social – CRAS

CC-7

Gabinete da Prefeita, 12 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.271/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora ELAINE BUSTAMONTE DA SILVA para exercer o 
cargo comissionado de Assessor A5 – CC-7, lotada na Secretaria Municipal 
de Transporte, a contar de 05 de janeiro de 2021.

 

Gabinete da Prefeita, 14 de janeiro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita


